positum esse in manu, Litteræ divinitus traditæ
docent⁹⁶. Quod si tu ea non ignoras, quæ manu
tua continentur : cur Deum minus esse perspicua-
m, quam tu sis, existimas : quasi non accurate omnia quæ palma sua complectitur, nota perspectaque habeat ?

CAPUT XXVII.

Fieri posse, ut sparso in elementa universitatis hu-
mano corpore, quod proprium tamen unicuique est
ex illa communitate restituatur.

At enim, dum elementa universitatis intueris,
fore existimas perdifficile, ut ex communitate id
quod corporum singulorum proprium est, aliquando
rursus confluat, postquam semel et spiritus in no-
bis cognatum in elementum dispersus est, et ca-
lor, et humor, et partes terreæ, rebus sui scilicet
generis singula permista sunt. Cur, obsecro, de
humanis etiam exemplis non colligis ratiocinando,
divinæ potestatis hoc terminos non excedere? Non
potes non aliquando iis in locis, quibus homines
habitarent, communem animalium gregem vidisse,
qui plurium esset. Hic si suos ad dominos deinde
remitteretur, animadvertere potuisti singulos ani-
malia sua recuperare, tum quod ea dominorum
ædibus assnevisent, tum quod notis essent qui-
busdam signata. Idem si de temetipso cogitabis,
haudquaquam a vero aberraveris. Nam cum ani-
mus affectione et amore a natura singulari corpus,
in cujus quasi contubernio fuit, prosequatur;
idcirco ei de conjunctione pristina quædam inest
erga proprium corpus occulta sive affectio sive
agnitio, natura quasi notas singulis imprimente,
ne illa, quam dicimus, in communitate omnia con-
funderentur, sed quoddam singulorum discrimen
remaneret. Quapropter cum animus ipse quidquid
sibi cognatum et proprium est, colligat; quis, ob-
secro, labor potestati divinæ fuerit, impedire, ut
ne cognata rursus concurrant, quæ ductu naturæ
quodam ineffabili ad se mutuo feruntur? In animo
quidem, etiam post diremptum hujus a corpore,
signa quædam superesse, de quibus corpus nostrum
agnoscat, declarat is, qui habitus est a divite apud
inferos ad Abrahamum sermo⁹⁷. Nam quamvis es-
sent tumulis mandata corpora, tamen nota quædam
corporea inhærebat animo, de qua uti Lazarus
agnoscebatur, ita per eandem ignotus esse dives
ille non poterat. Nequaquam igitur abhorret a vero
hæc persuasio, qua ex morte suscitata corpora,
communitate relicta, pristinam ad proprietatem
reversura statuimus. Apparebit hoc in primis, si
quis accuratius studio cognoscendæ naturæ no-
stræ se tradat. Nam existimari non debet, esse
nos universe cum fluxos, tum mutationi obnoxios.
Non enim ulla ratione comprehendi natura nostra
posset, si nulla ei tributa quies a motu foret.
Itaque re diligentius indagata, reperiemus partim
stabile quiddam in nobis esse, partim mutatione
varium, quod nunquam non fluxione sua progred-

⁹⁶ Psal. xciv, 4. ⁹⁷ Luc. xvi, 19 sqq.

diatur. Nam corpus altera vicissitudine per accre- A
tionem ac diminutionem mutatur, et ætates vitæ
succedentes sibi quasi vestes quasdam induit. Idea
vero eadem semper manet, extra omnem muta-
bilitatem posita, neque notas inditas a natura sibi amittit : sed quæcunque corpori mutationes acci-
dant, hæc nihilominus signa sua, de quibus agnoscat, retinet. Excipienda tamen venit ea mutatio,
quæ morbo aliquo ideæ contingit. Nam tum orta ex morbo deformitas ideam occupat, tanquam
larva quædam, quam si ei cogitando adimamus, sicut ab ea Syrus ille Neemanus, et decem infecti
lepra, de quibus sacro in Evangelio memoriæ proditum est **, liberati fuerunt, ideam antehac morbi
vi occultatam, recuperata sanitate propriis notis conspicuam rursus elucere necesse est.

Quamobrem divinæ in nobis animi præstantissi-
mæque parti non illud fluxum ac mutabile, sed
quod in compage nostra est perpetuum et semper
idem, velut insitum adhæret. Cumque diversa tem- B
peramenta diversas etiam ideas efficiant, ac tem-
peramenta nihil sint aliud quam elementorum in-
ter se commistio, de quibus cum alia in rerum
universitate, tum hominis etiam corpus constat ;
necesse est, permanente in animo idea quasi per
expressionem sigilli, non ignota ei esse quæ for-
mam ipsam sigillo impresserunt, omninoque illa
tempore instaurationis omnium rursus veluti col-
liget ad sese, quæcunque ad ideæ formam expres-
sam congruent ; congruent autem haud dubie, quæ-
cunque ab initio ideæ fuerint impressa. Igitur
absurdum non est, id quod est cuiusque proprium,
relicta communitate ad singulos rediturum. Vivum
quod vocant argentum, aiunt effusum capsula loco
supino pulvereque oppleto, minutos in globulos
conformatum passim ita per terram dispergi, ut nulla
cum re, in quam incidit, commisceatur. Quod si quis
deinde multipliciter dispersum vicissim colligat,
confluere sua sponte singula quæ generis ejusdem
sunt, nullamque interjici rem posse quæ commistio-
nem hanc impedire queat. Hujusmodi quiddam et
in humani corporis compage statuendum existimo.
Quamprimum divinitus signo quasi dato concessa
facultas sit, partes sibi convenientes et cognatas
misceri sponte sua, neque quidquam ex hoc labo-
ris molestiæve instauratori naturæ creari. Nam ne
in his quidem quæ terra proveniunt, magnopere
naturam occupari videmus, ut vel triticum, vel
miliun, vel aliud quodvis semen, de quo frumen-
tum aut legumina nascuntur, in culmum, aristas,
et spicas convertatur. Sua enim sponte nutrimen-
tum cuique semini conveniens, nullo naturæ ne-
gotio de communi ad singulorum usum transfer-
tur. Ergo si universis terra nascentibus communi
quodam succo proposito, quidquid eo nutriri ne-
cesse est, id attrahit alendi sui causa, quod ipsi
convenit ; quid absurdum, si hac etiam in do-
ctrina de resurrectione dicamus, perinde ut se-
mina convenientem succum, sic quoslibet ex
mortuis resurgentes propria rursus attrahere? De
his omnibus adeo licet intelligere, nihil in resur-
rectionis prædicatione contineri, quod separandum
illis a rebus sit, quas res per experientiam cogni-